0.34% del bien inmueble identificado con matrícula inmobiliaria N° 190-28890. 

El Juzgado Segundo Civil Municipal de Valledupar rechaza la demanda al 
considerar que o es el competente en atención que el bien inmueble identificado 
con matrícula inmobiliaria N° 190-28890 tiene un avalúo catastral por valor de SIETE 
MIL NOVECIENTOS CUARENTA MILLONES QUINIENTOS NUEVE MIL PESOS 
($7.940.509.000), lo cual excede la cuantía de su competencia de acuerdo al 
artículo 18 numeral 4.  

Observando esta situación se debe tener en cuenta que el artículo 26 del Código 
general del proceso establece que la cuantía en los procesos de sucesión se 
determinará por el valor de los bienes relictos, que en el caso de los inmuebles será

[...]

en el caso que ocupa nuestra atención el bien relicto que se 
relaciona en el  proceso se trata del 0.34% inmueble identificado con matrícula 
inmobiliaria N° 190-28890. 

Una vez realizada  la operación matemática, el 0.34% del bien inmueble avaluado 
por el valor de SIETE MIL NOVECIENTOS CUARENTA MILLONES QUINIENTOS 
NUEVE MIL PESOS ($7.940.509.000), es equivalente a la suma de VEINTISÉIS 
MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS TREINTA 
PESOS  ($26.997.730.) aún, más el 50% de su valor asciende a la suma de cuarenta 
millones cuatrocientos noventa y seis mil quinientos noventa y cinco pesos  
($40.496.595.); por tanto,  el bien relicto relacionado en este proceso no supera los 
40 SMLMV y por tal razón este Juzgado no es competente para conocer de este 
proceso, sino, el Juzgado Civil Municipal de esta ciudad en única instancia según el 
artículo 17 numeral 2 del Código General del Proceso.